
diário oficial Nº 34.804  77Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4604/2021-DAF/CGP. DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1271176;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento de Belém, para o muni-
cípio de Santarém – 27/12/2021 à 06/01/2022, a fim de orientar e cons-
cientizar a população sobre a segurança no trânsito no referido município.

nome matricula
João Batista Figueiredo Veiga 57196686/1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717/1
Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4605/2021-DAF/CGP, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1342198;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 06 à 22/12/2021, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda na área de veículos na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Paula Cristiane Viana da Costa 57197141 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4606/2021-DAF/CGP, DE 01/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1293733;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificadoa, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Terra Santa no período de 18/11 à 24/11/2021, a fim 
de realizar atendimento em CNH duarante a ação itinerante de 1ª fase de 
CNH.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1
Amélia Rodrigues Bispo 57196680 /1

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4609/2021-DAF/CGP, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1353302;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Castanhal – 06/12 à 10/12/2021, a fim de realizar 
cobertura
jornalística do Curso de Capacitação para Gestores Municipais de Trânsito 
no referido município.

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4611/2021-DAF/CGP, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1364168;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucumã no período de 06 à 22/12/2021, a fim de vistar 

o DETRAN-SEDE para levar as demandas administrativas da CIRETRAN por 
recomenda da Coordenação CNCIR.

nome matricula
Juliana Pelegrini 5945888/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4612/2021-DAF/CGP, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1301251;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castanhal no período de 06 à 22/12/2021, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de processos de veículos, na CIRETRAN 
do referido municipio.

nome matricula
Heloisa Helena Serra Sousa 57197144 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4614/2021-DAF/CGP, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1237157;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Re-
denção para o município de Santana do Araguaia – 19/10 à 04/11/2021, a 
fim realizar exames teóricos de legislação de trânsito no referido município.

nome matricula
REGINALDO SANTOS FERREIRA 388610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4618/2021-DAF/CGP, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1237157;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Con-
ceição do Araguaia para o município de Santana do Araguaia – 29/10 à 
04/11/2021, a fim de realizar exames teóricos de legislação de trânsito no 
referido município.

nome matricula
JADEL FONSECA MARINS 57201810 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 744177

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformi-
dade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
ALDECIRA JOSINA DOS SANTOS LOURENCO 85226885 2021/1360140

ANA AUGUSTA DOS SANTOS BORGES 942587450 2021/1355802


